
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1304 Duminică, 22 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

111. — Hotărâre pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților ...... 2–15

112. — Hotărâre privind eliberarea din funcție a secretarului

general al Camerei Deputaților, la cerere, ca urmare a 

demisiei ...................................................................... 16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor

permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată,

și ale art. 41 și art. 42 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și

completările ulterioare, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă componența nominală a comisiilor permanente

ale Camerei Deputaților, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
21 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU 

București, 21 decembrie 2024.

Nr. 111.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

2

ANEXĂ 
1. Componența Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare

Limitele aprobate: 11—41

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Botez Mihai-Cătălin Grupul parlamentar al USR

2. Buican Cristian Grupul parlamentar al PNL

3. Cadar Răzvan-Olimpiu Grupul parlamentar al PNL

4. Chiriță Răzvan-Mirel Grupul parlamentar al POT

5. Ciocan Doinița Grupul parlamentar al PSD

6. Dunava Costel-Neculai Grupul parlamentar al PSD

7. Gheorghe Ionel Grupul parlamentar AUR

8. Hangan Pollyanna-Hanellore Grupul parlamentar al USR

9. Lăpușan Remus-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

10. Molnar Andrei Grupul parlamentar al UDMR

11. Morar Lucian-Ioan-Titus Grupul parlamentar al PSD

12. Neacșu Marian Grupul parlamentar al PSD

13. Negoescu Mihai-Bogdan Grupul parlamentar AUR

14. Plopeanu Rodica Grupul parlamentar S.O.S. România

15. Ponta Victor-Viorel Grupul parlamentar al PSD

16. Scarlat George Grupul parlamentar al PNL

17. Stoica Bogdan-Alin Grupul parlamentar al minorităților naționale

18. Tilea Dumitru Grupul parlamentar AUR



2. Componența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

3

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bogdan Ionel-Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

2. Botez Mihai-Cătălin Grupul parlamentar al USR

3. Bruynseels Ramona-Ioana Grupul parlamentar AUR

4. Budăi Marius-Constantin Grupul parlamentar al PSD

5. Câciu Adrian Grupul parlamentar al PSD

6. Chilat Crina-Fiorela Grupul parlamentar al PSD

7. Chirilă Alin Virgil Grupul parlamentar al PSD

8. Cîmpan Cristian-Emanuel Grupul parlamentar al POT

9. Cotîrleț Paul-Claudiu Grupul parlamentar al PSD

10. Drăgoescu Cezar-Mihail Grupul parlamentar al USR

11. Echert Adrian Grupul parlamentar al USR

12. Firczak Iulius-Marian Grupul parlamentar al minorităților naționale

13. Gal Călin-Grațian Grupul parlamentar al PNL

14. Govor Mircea-Vasile Grupul parlamentar al PSD

15. Grosu Veronica Grupul parlamentar AUR

16. Huțucă Bogdan-Iulian Grupul parlamentar al PNL

17. Iancu Marius-Ionel Grupul parlamentar al PSD

18. Kolcsár Anquetil-Károly Grupul parlamentar al UDMR

19. Koler Eduard-Virgil Grupul parlamentar AUR

20. Merka Adrian-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

21. Miklós Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

22. Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Grupul parlamentar al USR

23. Pandea Ciprian Grupul parlamentar al PNL

24. Popa Maricel Grupul parlamentar al PSD

25. Popovici Florin-Cornel Grupul parlamentar AUR

26. Porumboiu Gabriela Grupul parlamentar al POT

27. Pușcașu Lucian-Florin Grupul parlamentar AUR

28. Sandu Viorica Grupul parlamentar al PSD

29. Sighiartău Robert-Ionatan Grupul parlamentar al PNL

30. Szőke Ecaterina-Mariana Grupul parlamentar S.O.S. România

31. Vidra Vlad-Andrei Grupul parlamentar S.O.S. România



3. Componența Comisiei pentru industrii și servicii

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

4

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Amet Varol Grupul parlamentar al minorităților naționale

2. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Badea Nelu-Valentin Grupul parlamentar AUR

4. Băișanu Ștefan-Alexandru Grupul parlamentar S.O.S. România

5. Bode Lucian-Nicolae Grupul parlamentar al PNL

6. Caragață Florin Grupul parlamentar S.O.S. România

7. Chirilă Virgil Alin Grupul parlamentar al PSD

8. Cîrligea Florin-Eugen Grupul parlamentar AUR

9. Crușoveanu Marian Grupul parlamentar al PNL

10. Dolineaschi Andrei Grupul parlamentar al PSD

11. Drulă Cătălin Grupul parlamentar al USR

12. Gál Károly Grupul parlamentar al UDMR

13. Gheorghiu Andrei-Florin Grupul parlamentar al USR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alecsandru Marius-Nicolae Grupul parlamentar al USR

2. Barstan Tiberiu-Claudiu Grupul parlamentar AUR

3. Bende Sándor Grupul parlamentar al UDMR

4. Borș George-Mădălin Grupul parlamentar al PSD

5. Burduja Sebastian-Ioan Grupul parlamentar al PNL

6. Cîrligea Florin-Eugen Grupul parlamentar AUR

7. Constantinescu Sergiu-Mircea Grupul parlamentar al PSD

8. Culeafă Mihai Grupul parlamentar al PNL

9. Gál Károly Grupul parlamentar al UDMR

10. Longher Ghervazen Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Manta Claudiu Grupul parlamentar al PSD

12. Mîndrescu Nicolae Grupul parlamentar AUR

13. Mîndroc Cătălin-Viorel Grupul parlamentar al PSD

14. Miruță Radu-Dinel Grupul parlamentar al USR

15. Mititelu Eduard-Tatian Grupul parlamentar al PNL

16. Nicolae Dan-Mihai Grupul parlamentar al POT

17. Plopeanu Rodica Grupul parlamentar S.O.S. România

18. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al USR

19. Pușcașu Lucian-Florin Grupul parlamentar AUR

20. Roșca Mircea Grupul parlamentar al PNL

21. Țiu Mihai-Adrian Grupul parlamentar S.O.S. România

22. Toma Ilie Grupul parlamentar al PSD

23. Trif Bogdan-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

24. Vușcan Voicu Grupul parlamentar al PSD

4. Componența Comisiei pentru transporturi și infrastructură

Limitele aprobate: 11—41



5. Componența Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

5

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Barbu Florin-Ionuț Grupul parlamentar al PSD

2. Blaga Daniel-Codruț Grupul parlamentar al USR

3. Boșutar Tiberiu-Nicolae Grupul parlamentar AUR

4. Ciubuc Ciprian Grupul parlamentar S.O.S. România

5. Ciunt Ionel Grupul parlamentar al PSD

6. Florea Gabriel-Florinel Grupul parlamentar AUR

7. Geamănu Aurora-Adela Grupul parlamentar al PSD

8. Govor Mircea-Vasile Grupul parlamentar al PSD

9. Iordache Ion Grupul parlamentar al PNL

10. Kolcsár Anquetil-Károly Grupul parlamentar al UDMR

11. Könczei Csaba Grupul parlamentar al UDMR

12. Lăzăroi Ioan Grupul parlamentar S.O.S. România

13. Magyar Loránd-Bálint Grupul parlamentar al UDMR

14. Marussi George-Nicolae Grupul parlamentar al USR

15. Matieș Călin-Gheorghe Grupul parlamentar AUR

16. Pandea Ciprian Grupul parlamentar al PNL

17. Păunescu Silviu-Titus Grupul parlamentar AUR

18. Pîclișan Gheorghe-Petru Grupul parlamentar al POT

19. Plujar Andrei-George Grupul parlamentar al USR

20. Popa Alexandru Grupul parlamentar al PNL

21. Priescu Ionelia-Florența Grupul parlamentar AUR

22. Samoilă Ion Grupul parlamentar al PSD

23. Sandu Viorica Grupul parlamentar al PSD

24. Scarlat George Grupul parlamentar al PNL

25. Stoenică Irina-Florentina Grupul parlamentar al PSD

26. Țiplea Dumitru Grupul parlamentar al PNL

27. Velcescu Florin-Bogdan Grupul parlamentar AUR

28. Vușcan Voicu Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

14. Groza Călin-Florin Grupul parlamentar al POT

15. Hagiu Augustin-Florin Grupul parlamentar al PSD

16. Hristu Cosmin Grupul parlamentar AUR

17. Mina Marian Grupul parlamentar al PSD

18. Mîndrescu Nicolae Grupul parlamentar AUR

19. Mircea Florin Grupul parlamentar al PSD

20. Moisin Radu-Marin Grupul parlamentar al PNL

21. Paraschivescu Ovidiu-Romulus Grupul parlamentar al USR

22. Popa Maricel Grupul parlamentar al PSD

23. Pușcașu Petre Grupul parlamentar AUR

24. Samoilă Ion Grupul parlamentar al PSD

25. Stoica Ștefan-Bucur Grupul parlamentar al PNL



6. Componența Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

6

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Biro Daniel-Răzvan Grupul parlamentar AUR

2. Bogdănel Lucian-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

3. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

4. Chirilă Virgil Alin Grupul parlamentar al PSD

5. Chiriță Răzvan-Mirel Grupul parlamentar al POT

6. Ciobotaru Dragoș-Fănică Grupul parlamentar al PNL

7. Cojocaru Petru-Bogdan Grupul parlamentar al PSD

8. Coliban Allen Grupul parlamentar al USR

9. Coman Dragoș-Florin Grupul parlamentar AUR

10. Cristian Brian Grupul parlamentar al USR

11. Enache Mihai-Adrian Grupul parlamentar AUR

12. Ene Corina-Gabriela Grupul parlamentar al PSD

13. Georgescu Gheorghe-Daniel Grupul parlamentar al PSD

14. Goidescu Ionel Grupul parlamentar S.O.S. România

15. Isac Marius-Adrian Grupul parlamentar al PSD

16. Matei Aneta Grupul parlamentar al PNL

17. Mihaiu Radu-Nicolae Grupul parlamentar al USR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adomnicăi Mirela-Elena Grupul parlamentar al PSD

2. Baș Ana-Marcela Grupul parlamentar S.O.S. România

3. Bejinariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

4. Bordian Alexandru Grupul parlamentar AUR

5. Dolineaschi Andrei Grupul parlamentar al PSD

6. Ibram Iusein Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Ionescu Monica Grupul parlamentar al POT

8. Irimia Ancuța-Florina Grupul parlamentar al POT

9. Kulcsár-Terza József-György Grupul parlamentar al UDMR

10. Markó Attila-Gabor Grupul parlamentar al UDMR

11. Mina Marian Grupul parlamentar al PSD

12. Moiseev Alexandrin Grupul parlamentar S.O.S. România

13. Murariu Oana Grupul parlamentar al USR

14. Neacșu Andreea-Firuța Grupul parlamentar AUR

15. Neculaescu Laurențiu-Adrian Grupul parlamentar al PSD

16. Păun Nicolae Grupul parlamentar al minorităților naționale

17. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

18. Popescu Antonio-Gabi Grupul parlamentar AUR

19. Rusu Sebastian-Mihai Grupul parlamentar al PNL

20. Șerban George-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

21. Tanasă Dan Grupul parlamentar AUR

7. Componența Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului

Limitele aprobate: 11—41



8. Componența Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

7

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PNL

2. Boșutar Tiberiu-Nicolae Grupul parlamentar AUR

3. Budacă Vasile Grupul parlamentar al PSD

4. Buzoianu Diana-Anda Grupul parlamentar al USR

5. Ciobanu Adrian-Virgil Grupul parlamentar al PNL

6. Coliban Allen Grupul parlamentar al USR

7. Crușoveanu Marian Grupul parlamentar al PNL

8. Culeafă Mihai Grupul parlamentar al PNL

9. Fechet Mircea Grupul parlamentar al PNL

10. Geamănu Aurora-Adela Grupul parlamentar al PSD

11. Georgescu Gheorghe-Daniel Grupul parlamentar al PSD

12. Giurgiu Adrian Grupul parlamentar al USR

13. Gurlui Silviu-Octavian Grupul parlamentar AUR

14. Koler Eduard-Virgil Grupul parlamentar AUR

15. Isac Marius-Adrian Grupul parlamentar al PSD

16. Jianu Iosif-Florin Grupul parlamentar S.O.S. România

17. Manta Claudiu Grupul parlamentar al PSD

18. Matei Sergiu-Lucian Grupul parlamentar al POT

19. Munteanu Valeriu Grupul parlamentar AUR

20. Nacov Gheorghe Grupul parlamentar al minorităților naționale

21. Neculaescu Laurențiu-Adrian Grupul parlamentar al PSD

22. Oltenașu Sorin-George Grupul parlamentar S.O.S. România

23. Trif Bogdan-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

24. Zakarias Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

18. Moșteanu Liviu-Ionuț Grupul parlamentar al USR

19. Nacov Gheorghe Grupul parlamentar al minorităților naționale

20. Nagy Szabolcs Grupul parlamentar al UDMR

21. Neagu Petre-Emanoil Grupul parlamentar al PSD

22. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

23. Pistru-Popa Simona-Geanina Grupul parlamentar al PNL

24. Roman Florin-Claudiu Grupul parlamentar al PNL

25. Șerban Gianina Grupul parlamentar AUR

26. Seres Denes Grupul parlamentar al UDMR

27. Stănescu Vetuța Grupul parlamentar al PNL

28. Tanasă Dan Grupul parlamentar AUR

29. Teslariu Andrei-Ionuț Grupul parlamentar al POT

30. Țiplea Dumitru Grupul parlamentar al PNL

31. Toader Bogdan-Andrei Grupul parlamentar al PSD

32. Vedinaș Verginia Grupul parlamentar S.O.S. România



9. Componența Comisiei pentru muncă și protecție socială

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

8

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adomnicăi Mirela-Elena Grupul parlamentar al PSD

2. Berescu Monica-Elena Grupul parlamentar al USR

3. Bucur Ariana-Oana Grupul parlamentar al PSD

4. Budăi Marius-Constantin Grupul parlamentar al PSD

5. Chilat Crina-Fiorela Grupul parlamentar al PSD

6. Coarnă Dumitru Grupul parlamentar S.O.S. România

7. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

8. Gal Călin-Grațian Grupul parlamentar al PNL

9. Mitrea Dumitrina Grupul parlamentar AUR

10. Moș Patricia-Simina-Arina Grupul parlamentar al PNL

11. Murad Mohammad Grupul parlamentar AUR

12. Neață Eugen Grupul parlamentar al PSD

13. Negoescu Mihai-Bogdan Grupul parlamentar AUR

14. Popa Dorin Grupul parlamentar al POT

15. Rinder Ana-Smaranda Grupul parlamentar al PSD

16. Roman Florin-Claudiu Grupul parlamentar al PNL

17. Rusu Sebastian-Mihai Grupul parlamentar al PNL

18. Solomon Adrian Grupul parlamentar al PSD

19. Stoenică Irina-Florentina Grupul parlamentar al PSD

20. Stoica Alin-Bogdan Grupul parlamentar al USR

21. Țoiu Oana-Silvia Grupul parlamentar al USR

22. Turcan Raluca Grupul parlamentar al PNL

23. Vexler Silviu Grupul parlamentar al minorităților naționale

24. Vulpoiu Dorel Grupul parlamentar AUR

10. Componența Comisiei pentru sănătate și familie

Limitele aprobate: 11—41

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Baciu Romică-Andrei Grupul parlamentar al PNL

2. Bara Nicolae-Adrian Grupul parlamentar al PSD

3. Butură Cristina-Irina Grupul parlamentar AUR

4. Cîmpean Ovidiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

5. Coleșa Ilie-Alin Grupul parlamentar AUR

6. Feodor Silviu Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Gavrilescu Grațiela-Leocadia Grupul parlamentar al PSD

8. Gheorghe Mihai-Claudiu Grupul parlamentar AUR

9. Holban Georgeta-Carmen Grupul parlamentar al PSD

10. Iagăr Monica Grupul parlamentar AUR

11. Irimia Ancuța-Florina Grupul parlamentar al POT

12. Mihalcea Remus-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

13. Muncaciu Sorin-Titus Grupul parlamentar AUR



11. Componența Comisiei pentru învățământ

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

9

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andrei Cosmin Grupul parlamentar S.O.S. România

2. Atanasiu Corina Grupul parlamentar al USR

3. Bara Nicolae-Adrian Grupul parlamentar al PSD

4. Bucur Ariana-Oana Grupul parlamentar al PSD

5. Cîmpean Ovidiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

6. Crîstici Ognean Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Dascălu Cristina-Emanuela Grupul parlamentar AUR

8. Doboș Elena Grupul parlamentar AUR

9. Dobre Ciprian-Minodor Grupul parlamentar al PNL

10. Drinceanu Vlad-Florentin Grupul parlamentar al PSD

11. Ghigiu Alexandru Mihai Grupul parlamentar al PSD

12. Gliga Dumitrița Grupul parlamentar al PSD

13. Grosu Veronica Grupul parlamentar AUR

14. Intotero Natalia-Elena Grupul parlamentar al PSD

15. Kántor Boglárka Grupul parlamentar al UDMR

16. Kroncsiș Sebastian-Andrei Grupul parlamentar al POT

17. Miclău Samuel-Virgil Grupul parlamentar AUR

18. Pascariu Mihai-Cosmin Grupul parlamentar AUR

19. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

20. Rigman Ciprian-Doru Grupul parlamentar al USR

21. Șendroiu Vlad-Ioan Grupul parlamentar al USR

22. Szabó Ödön Grupul parlamentar al UDMR

23. Toader Elena-Laura Grupul parlamentar S.O.S. România

24. Tomoescu Ion-Alin Grupul parlamentar al PSD

25. Turcan Raluca Grupul parlamentar al PNL

26. Zisopol Dragoș-Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

14. Nassar Rodica Grupul parlamentar al PSD

15. Oprea Octavian Grupul parlamentar al PNL

16. Pistru-Popa Simona-Geanina Grupul parlamentar al PNL

17. Popa George-Adrian Grupul parlamentar al PSD

18. Rafila Alexandru Grupul parlamentar al PSD

19. Rinder Ana-Smaranda Grupul parlamentar al PSD

20. Rogobete Alexandru-Florin Grupul parlamentar al PSD

21. Stoica Diana Grupul parlamentar al USR

22. Szőke Ecaterina-Mariana Grupul parlamentar S.O.S. România

23. Toader Elena-Laura Grupul parlamentar S.O.S. România

24. Ungureanu Emanuel-Dumitru Grupul parlamentar al USR

25. Vass Levente Grupul parlamentar al UDMR

26. Wiener Adrian Grupul parlamentar al USR

27. Zakarias Zoltán Grupul parlamentar al UDMR



12. Componența Comisiei pentru cultură, arte și mijloace de informare în masă

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

10

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Artimon Dan-Cătălin Grupul parlamentar AUR

2. Băișanu Ștefan-Alexandru Grupul parlamentar S.O.S. România

3. Bogdănel Lucian-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

4. Ciocan Doinița Grupul parlamentar al PSD

5. Corcheș Codruța-Maria Grupul parlamentar al POT

6. Gheorghe Andrei-Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Gima George Grupul parlamentar al USR

8. Kelemen Hunor Grupul parlamentar al UDMR

9. Neamțu George-Mihail Grupul parlamentar AUR

10. Petrețchi Nicolae-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Rigman Ciprian-Doru Grupul parlamentar al USR

12. Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar al PNL

13. Turcan Raluca Grupul parlamentar al PNL

14. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

15. Vadim-Tudor Lidia Grupul parlamentar AUR

16. Vulpescu Ioan Grupul parlamentar al PSD

17. Zahoranszki Brigitta-Eva Grupul parlamentar al UDMR

13. Componența Comisiei juridice, de disciplină și imunități

Limitele aprobate: 11—41

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andronache Gabriel Grupul parlamentar al PNL

2. Badiu Georgel Grupul parlamentar AUR

3. Baș Ana-Marcela Grupul parlamentar S.O.S. România

4. Becali George Grupul parlamentar AUR

5. Cîrligeanu Ariadna-Elena Grupul parlamentar AUR

6. Ciucă Liviu-Bogdan Grupul parlamentar al PSD

7. Cozma Adrian-Felician Grupul parlamentar al PNL

8. Dimitriu Alexandru-Paul Grupul parlamentar al USR

9. Dobre Ciprian-Minodor Grupul parlamentar al PNL

10. Ene Gabriela-Corina Grupul parlamentar al PSD

11. Gliga Dumitrița Grupul parlamentar al PSD

12. Gorghiu Alina-Ștefania Grupul parlamentar al PNL

13. Hajdu Gábor Grupul parlamentar al UDMR

14. Ion Stelian-Cristian Grupul parlamentar al USR

15. Ladányi László-Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

16. Marinescu Radu Grupul parlamentar al PSD

17. Mihalcea Silvia-Claudia Grupul parlamentar al PSD

18. Molnar Andrei Grupul parlamentar al UDMR

19. Munteanu Valeriu Grupul parlamentar AUR

20. Murariu Oana Grupul parlamentar al USR

21. Neagu Petre-Emanoil Grupul parlamentar al PSD



14. Componența Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

11

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

22. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

23. Popa Ștefan-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

24. Priescu Ionelia-Florența Grupul parlamentar AUR

25. Șerban George-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

26. Simu Aurora-Tasica Grupul parlamentar al POT

27. Stancu Ionel Grupul parlamentar al minorităților naționale

28. Tanasă Dan Grupul parlamentar AUR

29. Toader Bogdan-Andrei Grupul parlamentar al PSD

30. Văduva Dumitru Grupul parlamentar al USR

31. Vârgă Mariana Grupul parlamentar S.O.S. România

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PNL

2. Baciu Romică-Andrei Grupul parlamentar al PNL

3. Badiu Georgel Grupul parlamentar AUR

4. Bouda Ștefan Grupul parlamentar al minorităților naționale

5. Bruynseels Ramona-Ioana Grupul parlamentar AUR

6. Bulearcă Marius-Felix Grupul parlamentar al USR

7. Ciornei Daniel-Cătălin Grupul parlamentar AUR

8. Ciortea Răzvan-Iulian Grupul parlamentar al PSD

9. Cotinescu Ilie-Aurelian Grupul parlamentar al PNL

10. Cozma Adrian-Felician Grupul parlamentar al PNL

11. Făget Mădălin-Laurențiu Grupul parlamentar S.O.S. România

12. Fifor Mihai-Viorel Grupul parlamentar al PSD

13. Grofu Daniel Grupul parlamentar al POT

14. Ion Nicolae-Mirel Grupul parlamentar S.O.S. România

15. Kelemen Hunor Grupul parlamentar al UDMR

16. Koler Eduard-Virgil Grupul parlamentar AUR

17. Lazăr Teodor Grupul parlamentar al USR

18. Manole Petre-Florin Grupul parlamentar al PSD

19. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

20. Matichescu Mirela-Florența Grupul parlamentar al PSD

21. Matieș Călin-Gheorghe Grupul parlamentar AUR

22. Mîndroc Cătălin-Viorel Grupul parlamentar al PSD

23. Mircea Florin Grupul parlamentar al PSD

24. Muraru Iulian-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

25. Prișcă Răzvan-Sorin Grupul parlamentar al PNL

26. Răducanu Sebastian Grupul parlamentar al PSD

27. Rodeanu Bogdan-Ionel Grupul parlamentar al USR

28. Simion George-Nicolae Grupul parlamentar AUR

29. Tanasă Ștefan Grupul parlamentar al USR

30. Weber Mihai Grupul parlamentar al PSD



17. Componența Comisiei pentru regulament

Numărul de membri aprobat: 8

15. Componența Comisiei pentru politică externă

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

12

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Avrămescu Ștefăniță-Alin Grupul parlamentar AUR

2. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Bulai Iulian Grupul parlamentar al USR

4. Ciortea Răzvan-Iulian Grupul parlamentar al PSD

5. Corendea Cosmin-Ioan Grupul parlamentar AUR

6. Cotîrleț Paul-Claudiu Grupul parlamentar al PSD

7. Dascălu Cristina-Emanuela Grupul parlamentar AUR

8. Doboș Elena Grupul parlamentar AUR

9. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

10. Ganț Ovidiu-Victor Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Gavrilă Bianca-Eugenia Grupul parlamentar al POT

12. Gima George Grupul parlamentar al USR

13. Gorghiu Alina-Ștefania Grupul parlamentar al PNL

14. Hajdu Gábor Grupul parlamentar al UDMR

15. Lőrincz Ștefan-Iulian Grupul parlamentar al USR

16. Manole Petre-Florin Grupul parlamentar al PSD

17. Mihalcea Ioan Grupul parlamentar al PSD

18. Nagy Vasile Grupul parlamentar S.O.S. România

19. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

20. Radu Fabian-Cristian Grupul parlamentar AUR

21. Sighiartău Robert-Ionatan Grupul parlamentar al PNL

22. Stroe Ionuț-Marian Grupul parlamentar al PNL

23. Suciu Vasile-Daniel Grupul parlamentar al PSD

24. Tîlvăr Angel Grupul parlamentar al PSD

25. Țintă Ștefan Grupul parlamentar al PSD

16. Componența Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții

Limitele aprobate: 11—41

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andrușcă Lucian-Nicolae Grupul parlamentar al POT

2. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Becali George Grupul parlamentar AUR

4. Ciobanu Adrian-Virgil Grupul parlamentar al PNL

5. Ciornei Daniel-Cătălin Grupul parlamentar AUR

6. Crușoveanu Marian Grupul parlamentar al PNL

7. Ene Corina-Gabriela Grupul parlamentar al PSD

8. Gavrilescu Grațiela-Leocadia Grupul parlamentar al PSD

9. Gherasim Laura Grupul parlamentar AUR

10. Könczei Csaba Grupul parlamentar al UDMR

11. Longher Ghervazen Grupul parlamentar al minorităților naționale

12. Macovei-Ilie Simona-Elena Grupul parlamentar S.O.S. România

13. Marinescu Radu Grupul parlamentar al PSD

14. Matichescu Mirela-Florența Grupul parlamentar al PSD

15. Rigman Ciprian-Doru Grupul parlamentar al USR

16. Stoica Diana Grupul parlamentar al USR

17. Toma Ilie Grupul parlamentar al PSD

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

2. Mitrea Dumitrina Grupul parlamentar AUR

3. Andronache Gabriel Grupul parlamentar al PNL

4. Murariu Oana Grupul parlamentar al USR

5. Ionescu Tudor Grupul parlamentar S.O.S. România

6. Teslariu Andrei-Ionuț Grupul parlamentar al POT

7. Ladányi László-Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

8. Ganț Ovidiu-Victor Grupul parlamentar al minorităților naționale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

13

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Budacă Vasile Grupul parlamentar al PSD

2. Cernit Maria Grupul parlamentar al POT

3. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

4. Enache Diana Grupul parlamentar AUR

5. Enachi Raisa Grupul parlamentar S.O.S. România

6. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

7. Grosaru Ioana Grupul parlamentar al minorităților naționale

8. Holban Georgeta-Carmen Grupul parlamentar al PSD

9. Matei Aneta Grupul parlamentar al PNL

10. Miclău Samuel-Virgil Grupul parlamentar AUR

11. Morar Lucian-Ioan-Titus Grupul parlamentar al PSD

12. Sandu Viorica Grupul parlamentar al PSD

13. Stănescu Vetuța Grupul parlamentar al PNL

14. Stoica Alin-Bogdan Grupul parlamentar al USR

15. Vadim-Tudor Lidia Grupul parlamentar AUR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Albu Dumitrița Grupul parlamentar al POT

2. Alecu Robert Grupul parlamentar AUR

3. Cîmpianu Andreea-Petronela Grupul parlamentar S.O.S. România

4. Ciortea Răzvan-Iulian Grupul parlamentar al PSD

5. Cîrligeanu Ariadna-Elena Grupul parlamentar AUR

6. Intotero Natalia-Elena Grupul parlamentar al PSD

7. Lőrincz Ștefan-Iulian Grupul parlamentar al USR

8. Lovin Ramona Grupul parlamentar AUR

9. Miklós Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

10. Neagu Petre-Emanoil Grupul parlamentar al PSD

11. Rodeanu Bogdan-Ionel Grupul parlamentar al USR

12. Roșca Mircea Grupul parlamentar al PNL

13. Sighiartău Robert-Ionatan Grupul parlamentar al PNL

14. Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar al PNL

15. Trif Bogdan-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

18. Componența Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor

Limitele aprobate: 11—41

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Afloarei Sorin-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

2. Andrușcă Lucian-Nicolae Grupul parlamentar al POT

3. Borș George-Mădălin Grupul parlamentar al PSD

4. Cojocaru Petru-Bogdan Grupul parlamentar al PSD

5. Coleșa Ilie-Alin Grupul parlamentar AUR

6. Enache Diana Grupul parlamentar AUR

7. Firczak Iulius-Marian Grupul parlamentar al minorităților naționale

8. Iosub Cosmin-Teodor Grupul parlamentar AUR

9. Ivan Bogdan-Gruia Grupul parlamentar al PSD

10. Manta Claudiu Grupul parlamentar al PSD

11. Mihaiu Radu-Nicolae Grupul parlamentar al USR

12. Mihuți Bogdan-Florian Grupul parlamentar al PSD

13. Miruță Radu-Dinel Grupul parlamentar al USR

14. Mititelu Eduard-Tatian Grupul parlamentar al PNL

15. Oancea Silviu-Florin Grupul parlamentar AUR

16. Oprea Octavian Grupul parlamentar al PNL

17. Țiu Mihai-Adrian Grupul parlamentar S.O.S. România

18. Tomoescu Ion-Alin Grupul parlamentar al PSD

19. Zahoranszki Brigitta-Eva Grupul parlamentar al UDMR

19. Componența Comisiei pentru egalitate de șanse pentru femei și bărbați

Limitele aprobate: 11—41

20. Componența Comisiei pentru comunitățile de români din afara granițelor țării

Limitele aprobate: 11—41



21. Componența Comisiei pentru afaceri europene

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

14

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alecu Robert Grupul parlamentar AUR

2. Amet Varol Grupul parlamentar al minorităților naționale

3. Blaga Daniel-Codruț Grupul parlamentar al USR

4. Bode Lucian-Nicolae Grupul parlamentar al PNL

5. Burduja Sebastian-Ioan Grupul parlamentar al PNL

6. Cotinescu Ilie-Aurelian Grupul parlamentar al PNL

7. Csillag Andrei Grupul parlamentar al POT

8. Gurlui Silviu-Octavian Grupul parlamentar AUR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adomnicăi Mirela-Elena Grupul parlamentar al PSD

2. Becali George Grupul parlamentar AUR

3. Dimitriu Alexandru-Paul Grupul parlamentar al USR

4. Dobre Ciprian-Minodor Grupul parlamentar al PNL

5. Ionescu Radu-Mihail Grupul parlamentar al POT

6. Mihalcea Silvia-Claudia Grupul parlamentar al PSD

7. Mitrea Dumitrina Grupul parlamentar AUR

8. Mocanu Adrian Grupul parlamentar al PNL

9. Petrețchi Nicolae-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

10. Popa Ștefan-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

11. Rinder Ana-Smaranda Grupul parlamentar al PSD

12. Szabó Ödön Grupul parlamentar al UDMR

13. Vedinaș Verginia Grupul parlamentar S.O.S. România

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Biró Rozália-Ibolya Grupul parlamentar al UDMR

2. Bogdan Ionel-Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

3. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

4. Bulai Iulian Grupul parlamentar al USR

5. Cîmpean Ovidiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

6. Ciolacu Ion-Marcel Grupul parlamentar al PSD

7. Constantinescu Andra-Claudia Grupul parlamentar S.O.S. România

8. Corendea Cosmin-Ioan Grupul parlamentar AUR

9. Dolineaschi Andrei Grupul parlamentar al PSD

10. Fechet Mircea Grupul parlamentar al PNL

11. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

12. Gavrilă Anamaria Grupul parlamentar al POT

13. Ghera Giureci-Slobodan Grupul parlamentar al minorităților naționale

14. Grindeanu Sorin Mihai Grupul parlamentar al PSD

15. Jianu Iosif-Florin Grupul parlamentar S.O.S. România

16. Markó Attila-Gabor Grupul parlamentar al UDMR

17. Mitrea Dumitrina Grupul parlamentar AUR

18. Neacșu Andreea-Firuța Grupul parlamentar AUR

19. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al USR

20. Radu Fabian-Cristian Grupul parlamentar AUR

21. Șerban Ciprian-Constantin Grupul parlamentar al PSD

22. Stoica Diana Grupul parlamentar al USR

23. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

24. Vela Ion-Marcel Grupul parlamentar al PNL

22. Componența Comisiei pentru constituționalitate

Limitele aprobate: 11—41

23. Componența Comisiei pentru știință și tehnologie

Limitele aprobate: 11—41



24. Componența Comisiei pentru tineret și sport

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

15

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Biró Rozália-Ibolya Grupul parlamentar al UDMR

2. Bouda Ștefan Grupul parlamentar al minorităților naționale

3. Câciu Adrian Grupul parlamentar al PSD

4. Chilat Crina-Fiorela Grupul parlamentar al PSD

5. Ciunt Ionel Grupul parlamentar al PSD

6. Cotinescu Ilie-Aurelian Grupul parlamentar al PNL

7. Grofu Daniel Grupul parlamentar al POT

8. Hagiu Augustin-Florin Grupul parlamentar al PSD

9. Kulcsár-Terza József-György Grupul parlamentar al UDMR

10. Magyar Loránd-Bálint Grupul parlamentar al UDMR

11. Mihăescu Mugur Grupul parlamentar AUR

12. Mircea Florin Grupul parlamentar al PSD

13. Murad Mohammad Grupul parlamentar AUR

14. Mușat Doru-Lucian Grupul parlamentar AUR

15. Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Grupul parlamentar al USR

16. Negrea Petru-Gabriel Grupul parlamentar AUR

17. Pascalini Nini-Alexandru Grupul parlamentar S.O.S. România

18. Pistru-Popa Simona-Geanina Grupul parlamentar al PNL

19. Țintă Ștefan Grupul parlamentar al PSD

20. Țoiu Oana-Silvia Grupul parlamentar al USR

21. Vela Ion-Marcel Grupul parlamentar al PNL

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cadar Răzvan-Olimpiu Grupul parlamentar al PNL

2. Coman Dragoș-Florin Grupul parlamentar AUR

3. Cotîrleț Paul-Claudiu Grupul parlamentar al PSD

4. Cristian Brian Grupul parlamentar al USR

5. Ghera Giureci-Slobodan Grupul parlamentar al minorităților naționale

6. Gușă Andrei-Cosmin Grupul parlamentar S.O.S. România

7. Iagăr Monica Grupul parlamentar AUR

8. Kántor Boglárka Grupul parlamentar al UDMR

9. Lipă Elisabeta Grupul parlamentar al PSD

10. Lungu Romeo-Daniel Grupul parlamentar al PSD

11. Merka Adrian-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

12. Mihuți Bogdan-Florian Grupul parlamentar al PSD

13. Paraschiv Ciprian-Constantin Grupul parlamentar AUR

14. Popa Cristian-Alexandru Grupul parlamentar al POT

15. Șendroiu Vlad-Ioan Grupul parlamentar al USR

16. Stroe Ionuț-Marian Grupul parlamentar al PNL

17. Vass Levente Grupul parlamentar al UDMR

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

9. Ivan Bogdan-Gruia Grupul parlamentar al PSD

10. Marussi George-Nicolae Grupul parlamentar al USR

11. Mihalcea Remus-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

12. Mihuți Bogdan-Florian Grupul parlamentar al PSD

13. Nagy Szabolcs Grupul parlamentar al UDMR

14. Nagy Vasile Grupul parlamentar S.O.S. România

15. Pambuccian Varujan Grupul parlamentar al minorităților naționale

16. Pascariu Mihai-Cosmin Grupul parlamentar AUR

17. Zisopol Dragoș-Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

25. Componența Comisiei pentru antreprenoriat și turism

Limitele aprobate: 11—41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/22.XII.2024

16

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind eliberarea din funcție a secretarului general 

al Camerei Deputaților, la cerere, ca urmare a demisiei

Având în vedere cererea doamnei Silvia-Claudia Mihalcea de eliberare din

funcția de secretar general al Camerei Deputaților, începând cu data de

21 decembrie 2024,

în temeiul art. 256 alin. (2) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Începând cu data de 21 decembrie 2024, doamna Silvia-

Claudia Mihalcea se eliberează din funcția de secretar general al Camerei

Deputaților, la cerere, ca urmare a demisiei sale din această funcție.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
22 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 22 decembrie 2024.

Nr. 112.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571537]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1304/22.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


